\* 1. **HERBERJAGIUM**, *Habitatio* cum certa agri portione, prædium rusticum. Charta ann. 1188: *Ut anniversarium ejus in ecclesia beati Maximini quotannis celebraretur, Herbergium duobus monachis congruum et granchiam... promissit.* Alia ann. 1208. ex Chartul. S. Maglor. Paris. ch. 254: *Concessimus etiam pro eschangio terræ de Chatpendu Herbergium suum de Panfoul liberum tamquam feodum, et terram ad idem Herbergium pertinentem similiter liberam.* Vide in *Hereberga*.

\* **ARBERGIUM**, eadem notione. Charta ann. 1318. inter Instr. tom. 12. Gall. Christ. col. 405: *In mansis seu hereditatibus quas ibi possident in præsentis homines infra scripti, videlicet Arbergium Rodulphi Marii, Arbergium Jacobi Marii, Arbergium Marcheti Baptistæ, Arbergium liberorum Ansermi Boegz, Arbergium Johannis Harctonis et Arbergium liberorum Mermeti Borelli.*

\* 2. **HERBERJAGIUM**, ut supra *Herbergium*. Charta ann. 1226. ex Chartul. Campan. fol. 436. col. 1: *Johannes Braiacensis ecclesiæ cantor recognovit coram nobis illustrem comitem Campaniæ commodasse sibi domos suas apud Braiam sitas... ad vitam suam possidendas, salvo tamen Herbergio dicti comitis et hæredum suorum.*

\* **HERBEUS**, Coloris viridis. Inventar. ann. 1497. tom. 2. Hist. Cassin. pag. 600. col. 1: *Reperiuntur duæ tunicellæ Herbæ et una antiqua ex purpura alba cum planeta.*

† **HERBIAGIA**, Idem quod *Hereberga*, Domicilium, domus. Enumeratio feodorum Norman. apud Duchesium Hist. Norman. pag. 1044: *Hugo presbyter Herbiagam suam, mappis quirendum Parisius tota Gravia, et moncellum S. Gervasii.*

† **HERBICARE**, Herbas evellere. Descriptio censuum Monast. S. Emmerammi

apud Bernardum Pez. tom. 1. Anecd. part. 3. col. 76: *De Talahova Lxx. denarii... arat in hebdomada III. dies, Herbicat, secat, inducit carradium unum, fennum secat et inducit.*

† **HERBICE**. Vide *Herpicæ*.

**HERBIDARE**, Herbam seu gramen proferre, apud Colvenerium in Gloss. ad Baldricum. [*Herbidare terras*, Herbas serere, Martino Cappellæ lib. 1.]

\* **HERBIGRADUS**. [Qui inter herbas graditur. Pacuv. apud Cic. 2. Divin. 64. Terrigenam, *Herbigradam*, domoportam, sanguine cassam. Al. leg. *tardigradam*.]

† **HERBILEGUS**, Messor, Gall. *Moissonneur*. Gesta Tancredi apud Marten. tom. 3. Anecd. col. 146: *Primo die paucos ipsos a longe emittunt messoros... fecerat eos jam tutiores dies hesternæ, quæ transierat tuta, Herbilegos incolumes ducens ac reducens.*

**HERBILIA**, Leguminis species. Miracula S. Columbanii cap. 5: *Legumen Pis, quod rustici Herbiliam vocant... sponte nascitur per illas rupes (in Italia.)*

\* Italis *Ervelia, Erveia* aut *Arveia*, ex Murator. tom. 2. Antiq. Ital. med. ævi col. 350. Vide *Herbum*.

† **HERBITIUM** Vide *Herbarium*.

† **HERBITUM** dixerunt pastores, eo quod herbæ vice præbeatur pecoribus cum pascula desunt. Papias.

† **HERBOLASTA**, Panificum herbis farum et conditum. Ordinatio super numero et ordine mensarum in hospitio Dalphini tom. 2. Hist. Dalphin. pag. 313: *Item, volumus quod fiat unum intromesium pro nobis in dicta die Sabati in prandio de tartis aut de Herbolastis.*

\* **HERBOLERIUS**, *Herbarum* seu pratorum custos. Inquisit. ann. 1268. ex schedis Pr. de Mazaugues: *Item dicit quod Artigua emerat quondam herbam territorii prædicti a domino Barralo... et quod ipse fuit Herbolerius dicti Artiguz et Hugo Russus et Guillelmus Campagnola, et pro custodia dictæ herbæ habuerunt septem solidos Raymundenses inter ipsos tres.*

† **HERBUM**, *Ervum*, ut videtur, species leguminis, Gall. *Ers*. Pallad. lib. 1. cap. 24. de Columbibus: *Fætus frequentant, si ordeum torrefactum, vel fabam, vel Herbum sæpe consumant... Herbum fætus gratia mensibus præbeamus hibernis.* [\* Vide supra *Herbilium*.]

\* **HERBURGIUS**, Veneficus, in Lege Salica tit. 67. edit. Eccardi. Vide *Cheruioburgus*.

**HERCALE**, *Strumæ*, ex Gall. *Escrouelles*. Gaufridus de Belloloco, de Vita et conversat. S. Ludovici Reg. Fr. cap. 35: *In tangendis infirmitatibus, quæ vulgo Hercalæ vocantur, super quibus curandis Franciæ Regibus Dominus contulit gratiam singularem, etc.*

† **HERCEARE**, etc. Vide in *Hercia* 1.

† **HERCHIA**. Vide in *Hercia* 2.

1. **HERCIA**, *Occa*, instrumentum rusticum, quo terræ proscissæ occantur, et teruntur, vulgo *Herce*: ex *herpex, herpicis*, quasi *herpicia*, et contracte, *hercia*. Fleta lib. 2. cap. 77: *Carucas et Hercias reparare.* Adde cap. 84. Charta Petri Episcopi Meldensis ann. 1229. in Tabulario ejusdem Ecclesiæ pag. 36: *Consuetudines nemoris... videlicet omnem arborem præter quercum et fagum... ad edificandum, et aratoria carrucarum, et ad charterios, et Hercias, et ad duas perlicas ad ligandum quadrigas oneratas, etc.* Rodolphus Tortarius lib. 5. Miracul. S. Benedicti n. 12: *Eum quem in hieme prosciderat gliscens rescindere campum, ut tam æstatis calore, quam hie-*

*mis rigore decoctus, et sementis tempore, dentata crata glebis attritis, in pulverem redactus, semine suscepto, abundantiore diebus messis suo cultori exhiberet frugem.* Charta Philippi regis Franc. ann. 1310. ex 47. Regesto Tabularii Regii n. 36: *Item ita esdites fermes brebiage de tiers ans en tiers an, services de seonneurs en Aoust, services de Herces et de charues, et la court, et leisage, qui sont prisiez esdites fermes 40. sols.*

† **HERCIS**, Eadem notione. Chartularium SS. Trinitatis Cadomens. fol. 46. vº: *Hedricus xxx. den. et præter hæc hostia et Herces quæ pluris facio.* Et fol. 48: *Godricus Mol. 40. denar. et unam Hercem et 4. gallinas.*

\* Eodem nomine nuncupatur *corvatæ* species, qua vassalli tenentur domino rum terras occare. Charta Phil. Pulc. ann. 1306. in Lib. rub. Cam. Comput. Paris. fol. 494. vº. col. 2: *Duas Hercias, unam ad tremesium et aliam ad yvernagium.* Alia ann. 1308. ibid. fol. 338. vº. col. 1: *Devechief huit corvées de Hercier à un cheval.*

**HERCEARE**, **HERCIARE**, *Occare, Hercer*. Concilium Rotomagense ann. 1036. apud Ordericum Vital. lib. 9. pag. 271: *Equi arantes, et homines carrucas ducentes, et Herceatores, et equi, de quibus Herceant... perpetua sint in pace.* [Chartular. SS. Trinitat. Cadom. fol. 48: *Et (debet) Herceare eas cum equo suo, et in quadram unam acram et Herceare eam.*] W. Thorn ann. 1364: *Herciare, sarculare, metere, etc.* Consuetudinarius Monasterii de Bello in Anglia: *Et debet invenire unum hominem cum uno equo ad Herciandum qualibet septimana ad unum diem ad utrumque semen hiemale et quadragesimale, dum aliquid fuerit ad Herciandum de terra domini, etc.*

† **HERCER**, **HERCHARE**, Eadem notione. Charta ann. 1181. ex Archivo Eccles. Dolensis: *Vidit Baldricum Archiepiscopum sedentem super campum et facientem terram arari et Hercer cum suo palefrido.* Polyptychus Fiscamensis ann. 1235: *Et debet dimidium acram aratare ad hiemalia et dimidium acram ad tremes, et serere et Herchare de blado domini Abbatis.*

† **HERCHATURA**, *Occatio*, Gall. *Hesage*. Chartularium SS. Trinitatis Cadom.: *Omnes isti faciunt precarias bis in anno de aratura et Herchatura, et vadunt ad fena.*

2. **HERCIA**, *Candelabrum* Ecclesiasticum in modum *occe*, seu trigoni, confectum, nostris *Herce*. Bernardus Mon. in Consuetud. Cluniac. MS. cap. 77: *Patia super altare non ponuntur, et Hercia non illuminatur.* Charta Odonis Episcopi Parisiens. ann. 1198: *Luminaria Herciarum.* Apud Will. Thorn pag. 2152: *In primis pauperibus die sepulturæ, et die mensis, et pro corpore ficto, cum Hersia. Ubi corpus fictum, est tumba cenotaphii, seu cenotaphium ipsum: Hersia vero, candelabrum in Herciæ modum confectum, luminibus variis instructum, quod ad cenotaphii caput erigi solet. [Id aperte docet Testamentum Richardi II. Regis Angliæ apud Rymer. tom. 8. pag. 75: *Cujus quidem sepulturæ seu funeris nostri exequias more regio volumus celebrari; ita quod pro prædictis exequiis, IV. Herciæ excellentiæ convenientes regali, pro eodem funere nostro honestius exequendo, in locis subscriptis, per executores nostros præparentur.*] Errat ergo Somnerus qui *Hersiam* hoc loco ipsum cenotaphium intelligi vult, quod Angli a *Hearse* vocant, ab ipsa *Hercia* i. partem pro toto. Nam quod a Saxonico vo-*

\* ffigye herceare etc.

cis etymon accersit, nihili, opinor, est. Vide Monasticum Anglic. tom. 3. pag. 332.

\* Obituar. Ms. eccl. Camerac. fol. 6. v<sup>o</sup>: *Ornantur luminari quinque Herciæ sine coronæ, prout fit in aliis solemnitatibus B. Virginis.*

† HERCHIA, Eadem notione. Spicileg. Fontanell. MS. pag. 394: *Feria quinta Parasceve et feria sexta et sabbato Herchia debet esse ad dextrum cornu magni altaris, et ibi debent esse 26. cerei illuminati ad matutinas, et inde extingui a famulo sacriste unus post alium ad quemlibet psalmum et lectionem, videlicet sex in 1. Noct. sex in 2. et sex in 3. Statuta antiqua Capituli Senon.: Item in utroque festo S. Stephani debet centum cereos pro una Herchia. Ordinarium Lexoviense MS.: In prima nocte Tenebrarum et duabus sequentibus accenditur luminare sicut in festo novem lectionum et ultra habentur viginti quinque cerei in Herchia super altare majus.*

† HERCIUM, in Testamento Johannis de Nevill ann. 1386. apud Madox Formul. Anglic. pag. 429: *Volo quod XXIV. torches et v. tapers, quolibet taper pondere X. librarum, præparentur pro sepultura mea, absque ullo alio Hercio.*

† HERTIUM, apud Bernardum part. 2. Ord. Cluniac. cap. 25: *Tria pallia super altare non ponuntur, et Hercia non illuminantur.*

ERZA, Eadem notione. Statuta Cluniacensis S. Petri Venerab. Abbatis Cluniac. cap. 52: *In reliquis vero festiuitatibus quibus accendi solebat machina illa ferrea, quæ vulgo Erza vocatur, pro illa lampadibus vitreis illustretur.*

HEIA, videtur simili perinde significatu sumi, (nisi hercia legendum sit) in Synodo Exoniensi ann. 1287. cap. 12: *Vas ad aquam benedictum, Heia ad Tenebras, candelabrum Paschale, etc.*

† HERCICITUS, διαίσεις ὑπαρχόντων, Divisio hæreditatum. Suppl. Antiquarii. [\* Adde ex Castigat. in utrumque Glossar. Germ. Cod. Herciscitus. Vox Jurisconsultorum. Heraldus lib. 1. cap. 11. *Hercitus citus*, legendum censebat. Reg. Cod. διαίσεις, Divisio hæresis, forte hæreditatis. Vide Cujac. ad tit. Cod. Famil. ercisc. et Salmas. ad Plin. p. 1272.]

† HERCITÆ, Servorum genus, qui in agris versabantur apud Veteres. Vide Alex. ab Alex. Genial. Dier. lib. 3. cap. 25.

HERCIUS. Cæsar. l. 3. Belli Civil.: *Erat objectus portis Eritius*. Infra: *Excisioque Eritio*. Ubi *Hercius*, et *Hercio*, legendum contendit Robertus Constantinus in Supplemento Linguae Latinae, ut fuerit ἑρκίων, vel ἑρκος, ut nos vulgo *Herce*, septium, quod portis objicitur, ut καταβάκτης, sive ἐπιβάκτη θύρα, porta cataracta, sive pendula ac recidens Livio, quia forte herpicis in formam confecta.

\* Interdum et pro quocumque repagulo, quo locus aliquis occluditur ac munitur. Mirac. S. Germ. Autiss. tom. 7. Jul. pag. 300. col. 2: *Qui (captivus) septium et Herciorum hirsuta transcendens acumina, fossarum profunditates et abyssos... transiliens, etc.* Vide infra *Hericia*.

† HERCTUM, Vox antiqua, hæreditatem, patrimonium, bona, denotans, ab *Hercio* quod et *fortium* et *horctum* et *erctum*, pro bono. Unde formula, *Hercto non cito*, apud vett. JC. de cohæredibus, qui hæreditatem inter se non ciebant, id est, non dividebant. Hæc ex Hofmanno.

† HERCULANUS, Eunuchus. Vetus Gl.

Sangerm. Isidorus: *Herculaneus*. Ubi Grævius: *Vulcanius, Eunicus, Εὐνικός*.

† HERD. Vide *Hird*.

\* HERDA, Germ. et Gall. *Herde*, Grex. Lit. remiss. ann. 1404. in Reg. 158. Chartoph. reg. ch. 346: *Comme le sergens eust prise en certain blé... la proie, que l'en appelle la Herde des vaches de la ville de Waucayeu, en laquelle proie le suppliant en avoit aucunes.*

HERDAMENTUM, Possessio, Hæreditas, in Chartis Hispanicis, quasi *Hæreditamentum*. Vide Anton. Brandaon. lib. 15. Monarch. Lusitan. cap. 36.

\* Acad. Hispan. in Dict. *Heredamiento*, y assi se llamaban tambien aquellas tierras que los reyes concedian a los nobles que les servian en las conquistas y recuperacion de Espana de los Moros. Charta ann. 1294. tom. 1. Probat. hist. geneal. domus reg. Portug. pag. 108: *Contulit... insuper domos, vineas, pomeria, hortos, molendina et omnia Herdamenta quæ ibi habebat.*

† HERDICUS, Dominicus, a German. *Herr*, dominus. Charta Biblioth. Cottonianæ quæ sic incipit: *Anno Herdice Incarnationis 956. indictione 14.*

HERDOCHO. Vide *Heriotum*.

HEREBANNUM, HERIBANNUM, ARRI-BANNUM, Submonitio ad exercitum: ex *Heer*, exercitus, et *bannum*, citatio, submonitio, indictio. Glossar. Ælfrici: *Exercitus*, *Here*. *Bannum* vero vox notissima, pro quavis citatione. Ita Guilimannus lib. 2. de Reb. Helvetior. pag. 241. et alii passim. [\* Confer. Savin. Histor. Jur. Roman. med. temp. tom. 1. § 65. et 59. Grimm. Antiq. Jur. Germ. pag. 295. Eichhorn. Histor. Jur. Germ. § 166.] Vide *Bannire* in *Bannum*, *Hostis*, *Submonitio*. Maxime vero vox

HEREBANNUM, usurpata pro mulcta, quæ in exercitum pergere, post *bannum* et *submonitionem*, contententi indicabatur; de qua sic Gregorius Turon. lib. 5. cap. 26: *Post hæc Chilpericus Rex de pauperibus et junioribus Ecclesiæ vel Basilicæ jussit bannos exigere, pro eo quod in exercitum non ambulassent*. Lib. 7. cap. 42: *Post hæc edictum a iudicibus datum est, ut qui in hac expeditione tardi fuerant, damnarentur*. Capitul. 2. anno 810. cap. 11: *De Heribanno exigendo*. [Charta Ludovici II. Reg. Franc. ann. 878. apud D. Calmetum tom. 1. Hist. Lotharing. col. 315: *Ut nullus judez, vel quislibet... Heribannum exigere aut exactare præsumant*.]

Ea vero mulcta erat 60. solidorum, secundum Legem Francorum, dicebaturque, *plenum Heribannum*: quomodo *plenum bannum* vocat Capitul. 2. ann. 812. cap. 9. et alia Capitularia Caroli M. et Calvi, quod alias *Bannum Dominicum*, et *Bannum Regis* appellari, totidemque esse solidorum, suo loco docuimus. Lex Longob. lib. 1. tit. 14. § 13. [\* Carol. M. 35.] et Capitul. Caroli M. lib. 3. cap. 67: *Quicumque liber homo in hoste bannitus fuerit, et venire contempserit, plenum Heribannum componat, secundum Legem Francorum, id est, 60. sol. solvat*. Quod etiam obtinuit sub tertia Regum stirpe. Statuta S. Ludovici lib. 1. cap. 59: *Et se nus de ceus, qui sont semons, ne venoient, et l'en le pavoit savoir, il en pateroit 60. sols de gages*. Ejusmodi mulctarum mentio est præterea in Usaticis Barcinonensibus MSS. cap. 28: *Qui fallerit hostes vel cavalcadas seniori suo, cui eas facere debuerit, emendet illi eas in duplo*. Et in Regesto Feodorum Campaniæ fol. 97: *Guido de Vilers fecit emendam Domino*

*Comiti de hoc, quod non fuit in chevacheta contra Metenses.*

Qui porro pro ejusmodi contemptu, *Heribanni* mulctæ obnoxii erant, si non habebant, unde solverent, *wadia* dare tenebantur, seu *heribannum rewadiare*, uti habent Capitul. lib. 4. cap. 70: *Ut Vassi nostri et Vassi Episcoporum, Abbatum, Abbatissarum, et Comitum, qui anno præsentis in hoste non fuerunt, Heribannum rewadiant*. Eodem lib. addit. 2. cap. 28. al. 29. Capit. 1. ann. 812. cap. 2. 9. et Capitul. 1. ann. 810. cap. 11: *De Heribanno, ut diligenter inquirent Missi nostri, qui hostem facere potuit, et non fecit, ut bannum nostrum ipse componat, si habet, unde componere possit. Et si tantum non habuerit, unde componere valeat, rewadiatum fiat et imbrevialum: et nihil ex hoc exactum fiat, usque dum ad notitiam Domini imperatoris veniat*. Quod si denique nec pecuniam, nec *wadia* dare possent, tum ipsimet per modum *wadii* in servitium Principis transibant. Lex Longob. et Capitula Caroli M. locis laudatis: *Si non habuerit, unde illam summam persolvat, semetipsum per wadium in servitio Principis tradat, donec per tempora ipsum bannum ab eo fiat persolutum, et tunc iterum ad statum suæ libertatis revertatur. Et si ille homo, qui propter Heribannum in servitio se tradiderit, et in servitio illo defunctus fuerit, hæredes ejus hæreditatem, quæ ad illos pertinet, non perdant, nec de libertate, nec de ipso Heribano obnoxii fiant*. Adde cap. seq. Sed et si *Senior* vel *Comes* quempiam ab *hoste* inconsulto Principe domum dimississet, ipsi pro eo *Heribannum* persolvere tenebantur, ex Capit. Caroli M. lib. 4. Append. 2. cap. 35. [\* 36.]

Interdum *Heribannum* non plenarie exigebatur, pro modo facultatum, ne subditi gravius ejusmodi exactionibus ad inopiam redigerentur. Idque *legitimum Heribannum* appellabant: ita ut ab eo, qui libras 6. in auro, argento, armis, et pecuniis, haberet, 3. libræ: ab eo qui tres libras, 80. solidi, ab eo qui lib. 2. solidi 30. ab eo denique, qui libram 1. solidi 5. exigerentur, ut est in Additione S. Caroli M. ad Legem Saliicam cap. 12. in Lege Longob. lib. 3. tit. 6. § 1. [\* Carol. M. 23.] et in Capitul. Caroli M. lib. 3. cap. 14. Vide Capitul. 3. ann. 811. cap. 6.

\* Submonitio etiam ad *corveias*; unde pro operis, quas vassalli domino debent aut earumdem redemptione, ea vox usurpatur, nostris etiam *Herban*. Charta ann. 1406: *Quod eo casu dictus Joannes Du Bois et sui hæredes debebunt et tenebuntur persolvere prædictis assensatoribus, nomine et causa præmissorum superiorum confrontatorum, tam Arbanna brachialia sive ad brachia, etc.* Alia Will. comit. Tornod. ann. 1101. ex Tabul. Molism.: *Quamdam consuetudinem, quam habebat in vineis eorum de Troncheio, et quod nos vulgariter Herban dicimus, Molismensi ecclesiæ remisit, ministris suis interdicens ne ulterius de vineis monachorum Herban acciperent*.

*Heribannum* non exigebatur, nisi præcessisset jussio dominica, ex iisdem Capitul. lib. 4. cap. 72. cujus quidem pars tertia ad Comitem spectabat: ita tamen ut ei *heribannum* exigere non liceret: sed Misso dominico, a quo suam tertiam partem percipiebat, ex iisdem Capitul. lib. 3. cap. 68. ubi *Heribannum* in terris neque in mancipiis exactari, id est, persolvi, vetatur: sed in auro et argento, armis, palliis, et animalibus,

sive talibus speciebus, quæ ad utilitatem pertinent, pensabat. Adde Capitulare 3. ann. 811. cap. 6. Capitulare 1. ann. 812. cap. 2.

Postmodum gravissimis Normannorum ingruentibus bellis ac incursionibus, indicta a Carolo Calvo, ad exsolvendum, de quo convenerat, iis tributum, vectigalia, et collectæ, a quibus ne ipsi quidem eximebantur Presbyteri : *Et Herbanni ab omnibus Francis accipiuntur*, ut est in Chronico de Normann. gest. ann. 869. et in Annalib. Francor. Bertinianis ann. 866. Exactum porro pro modo prædiorum : ita ut pro manso ingenui vel servili denarius persolveretur. Atque hinc colligitur, quid velit Charta 90. inter Alamannicas Goldasti : *Dicit... negare, quod nihil ibi habuisset proprietatis, pro quo Heribannum reddere debuisset, nisi res S. Galli, quas pater suus illuc ad prædictum Monasterium traderat.* Et infra : *Adhuc etiam ipsum Odalhartum... audissent enarrantem, quod proprium non habuisset, et ideo Heribannum dare non debuisset.* Sed et inde percipitur, cur in Imperatorum aliquot privilegiis pro Ecclesia Mindensi, post Chronicon Mindense descriptis, pag. 735. 737. 740. *Bannum sive Heribannum* ab illius possessionibus et agris exigere prohibeantur Judices publici. Huc etiam forte respexit Browerus lib. 8. Annal. Trevir. pag. 478. 1. Edit. qui *Heribannum tributum, quod Legatus cogebat, sive agrarium illud esset, sive pasuum, sive ex vitibus peculiove collectum*, interpretatur, ex Casarii Abbatis Prumiensis Gloss. inedito.

Ab heribanni pensatione eximebantur, qui ab *hoste*, seu exercitu immunes erant : verbi gratia senes, ut in Formulæ vett. Bignonii, for. 31. aut qui propter necessarias causas ac legitimas domi residere cogebantur, de quibus in Capitulis Caroli M. lib. 4. cap. 70. vel si alicubi a Principe missi essent, verbi gratia ad custodiam maritimam, ut apud Eginhardum Epist. 22. vel si in civitatum ac pontium vel transituum operis, vel in *Marcharum wachtis*, aut ejusmodi occupati essent, ut in Capitul. Caroli C. tit. 31. cap. 27. Vide *Hostis*.

HARIBANNUM, pro *Heribannum*, in Capitul. 4. Caroli M. incerti anni cap. 13. [et in Charta Ludovici Pii Imp. in Hist. Alsatiæ pag. 15. inter Instr. col. 1 : *Nulla deinceps hominum persona destruere vel inquietare, atque ulla fræda, Haribanna... requirat vel extorqueat.*]

HAREBANNUS. Theodor. IV. Franc. Reg. chart. ann. 727. pro Murbacensi cœnobio, in Alsat. Diplom. num. 8 : *Et quicquid tam de ingenuis quam de servientibus, super territuris ipsius monasterii omni commanentibus, fisco de fredo aut Harebannus unde poterat sperare ad luminaribus vel stipendiis superscriptis famulis Dei, etc.*

ARRIBANNUM, in Formulæ veteribus Bignonianis form. 31.

ERBANNUM, [vel *Erband*], ut legunt Editores novæ Gall. Christ. tom. 2. col. 46.] Charta Emenonis Principis seu Domini Auxeliuduni (*Issoudun*) ann. 30. H. Lotarii, (Chr. 984.) *Ut nemo illorum pergat ad pugnâ, quæ alio nomine vulgariter vocatur Erbandum, neque botagium vini alicui reddat, etc.*

HERIBANNATOR, Qui *Heribannum* colligit. Capitul. 3. ann. 808. cap. 5. et Capitularia Caroli M. lib. 3. cap. 35 : *Ut illi, qui heribannum solvere debent, coniectum faciant ad Heribannatorem.* Adde

Capitulare 5. ejusd. Caroli ann. 808. cap. 17. Idem qui *Evactor heribanni*, apud Eginhardum Epist. 17 : *Sibi curæ esse, sequè providere, ut cum exactore Heribanni, si venerit, et eum compellaverit, sine vestro labore se pacificet.* Vide *Retrobannus*.

Ab eodem fonte deductæ voces *Arbannum*, *Hairbannum*, et *Albannum*, quæ ut plurimum usurpatæ leguntur pro quibusvis præstationibus vel operis.

ARBANNUM, in Charta Ludovici Philippi Regis filii Regis Francor. ex Tabulario N. D. de Campis Paris. : *Ego Ludovicus Philippi Regis filius, Dei gratia Franc. Rex. Notum... quod Bartholomæo de Fulgoso furnum, quod Parisiis habebat, tanta libertate possidendum et habendum concessimus huic prædicti furni ab omni consuetudine, videlicet talliæ, seu equitatione, seu Arbanno, (al. albanno) seu exemptione nostri Præpositi liber remaneat. Huic dono interfuerunt Comes Radulfus, Stephanus Cancellarius, Stephanus Dapifer, Hugo de Rua nova, Ervinus Aurelianus, in Palatio publice, prima Dominica post Natale, regnante Ludovico, 4. ann. Dat. per manum Dom. Stephani Cancellarii.* Ubi *Arbannum* videtur esse idem quod *Heribannum*.

Verum aliud sonat in Tabulario Absiensis : *Guillelmus de Cantamerula et fratres sui... (dederunt) quarteria 7. blavii, quæ habebant de Arbanno in terris de Pelloella, et in terra de Chamillardis, et gallinas, et quælibet ad illud Arbannum pertinentia, etc.* Habetur in Hist. des Chastaigniers pag. 4. Idem Tabular. fol. 71 : *Arbannum et alias omnes consuetudines quas proprio jure habebat in terris, quæ circa frostos sunt, etc.*

ARBANAGIUM, in Charta ann. 1299 : *Eorum quilibet debebant et eis reddere tenebantur Arbanagium, scil. unam diem ad reparandum castrum, muros, etc.*

AIRBANNUM, Idem quod *Arbannum*, in veteri Notitia Tabularii San-Benigniani Divion. apud Perardum in Burgundicis pag. 161 : *Facient ancingas, et corvadas, et sovincta, et Airbannum, solidos 2. et denarios 8. etc.*

HAIRBANNUM. Polyptychus Floriacensis : *Habet ibi 2. mansas absos. Solvunt vestiti mansi Hairbannum pro duobus bovibus sol. 20. pro homine redinendo de hoste s. 3. verveces 4. etc.* Quid autem proprie sit *Arbannum*, et *Airbannum*, hisce allatis locis, docet Consuetudo Marchensis art. 136 : *Tout homme tenant servement son heritage, ou mortaillement, doit faire par chacune semaine à son seigneur le ban, ou Arban, c'est à dire, une corvée à bras du mestier qu'il scait faire : et s'il fait Arban avec deux boeufs, il en vaut deux, etc.* Adde art. 137. 143. 146. 166. 167. 168. 429. 430. et Consuetudo local. castr. Meliandi tit. 5. art. 24. 25. etc. In Consuetud. locali Castelli novi in Biturig. art. 4. *Bian et Arban idem esse dicuntur.* Libertates oppidi de *Vesdun* in Biturigib. ann. 1275. apud Thomasserium : *Je quite tout Arban aux hommes et aux femmes de ladite franchise, fors que tant je retien mon charoi entierement au besogne de mon chastel et de mes maisons de Vesdun, et de vins et de foins tant seulement, et je ne les puis forcer de nul Arban ne de charroy aller fors la paroche de Vesdun par nesun besoin.* Adde eumd. Thomasserium cap. 76. Est igitur *Arbannum* opera, quam quis tenens domino præstat : vox conficta ex *Heribannum*. Perperam vero hæc vox *Arban*, in *Her-*

*bann*, et *Arbann*, commutata in Consuetudine Pictavensi art. 103.

HERBANNUM, Eadem notione. Charta Ludovici VII. Regis Franc. circa ann. 1160. e Chartul. Monast. Montis Martyrum : *Homnibus qui in nemore quod Telfolium dicitur hospitari volunt apertum terræ... tali ratione ad eos hospitandos concedimus... ut neque Herbannum neque talliatam, etc.*

Haud scio an inde *Harrebanne* appellatur scortum, quod ad vitium submoneat vel invitet. Lit. remiss. ann. 1411. iu Reg. 165. Chartoph. reg. ch. 229 : *Lequel Jaquemart dist à icellui sergent qu'il n'eust pas oté ledit baston à une mauvaize Harrebanne.* Verum non aliunde repetenda vox *Herebut*, cujus vim explicant Literæ remiss. ann. 1393. ex Reg. 144. ch. 301 : *Lesquelz compaignons de Trappes commencerent à trayner un esteuf au bout d'un baston parmi ladite feste en disant et criant : Herebut, Herebut ; qui est à dire, qui vult jouer à la paume.*

HEREBERGA, HERBERGUM, HERIBERGUM, HERIBERGARE, etc. Voces unius ejusdemque originis, tametsi non omnino ejusdem significationis. Vide *Alberga*.

HEREBERGA, in Gl. Theotisco Lipsii, *Castra. Heribergo, castrorum.* Nos, inquit Lipsius, pro omni diversorio ; sed illud proprie et primo. [Hinc pro castrensi tabernaculo, seu tentorio accipit Guillelmus Abbas in Præfat. ad Cant. Cant. ubi *Sicut tabernacula Cedar vertit, sicut Heriberga Cedar.* Nostrum *Herberge* eadem notione usurpatum. Le Roman de la guerre de Troyes MS. :

Quant des nez sont les gens issues,  
Et les Herberges ont tendues, etc.

Ibidem :

Vers les Herberges vet grant pas,  
Quant il vint Vespres fu bas.  
Au pavillon dou tref solis, etc.]

Sommerus in Glossar. Saxon : *Herberga, Statio, mansio.* [Vide Graff. Thesaur. Ling. Franc. tom. 3. col. 175. voce *Heriberga*, et tom. 4. col. 983. voce *Hari*.]

[Vide] Inde est quod *Herbergeriam* facere dicuntur qui ad ministerium sive officium suum stant in Palatiis Regum.] Liber niger Scaccarii Anglici f. 30 : *Quatuor Marescalli, qui serviunt familiæ Regis, tam Clerici, Militibus quam Ministris, die, qua faciunt Herbergeriam, vel extra Curiam morantur in negotio Regis, 8. den. in die, galonem vini, etc.*

HERIBERGUM, Domicilium, ædes, mansio, domus. Edictum Pistense Caroli Calvi cap. 37 : *Et quoniam... Heribergum nostrum, quod præterito anno hic fieri jussimus, homines de illa parte Sequanæ in istas partes venientes... destruxerunt, etc.* Mox : *Et nunc illud Heribergum non sine labore et dispendio fidelium nostrorum fieri fecimus, volumus... ut sicut nec in nostro palatio, ita nec in isto Heribergo aliquis alius sine nostra jussione manere præsumat, nec illud aliquis destruat.* Ex quibus satis patet, hoc loco *Heribergum*, non esse jus mansionatici, quod vult vir doctus.

HARBERGAMENTUM, Eodem significato. Charta ann. 1244. apud Stephanot. tom. 3. Antiquit. Bened. Pictav. MSS. : *Quidquid juris habere se dicebant in nostro territorio de Riost quod dicitur ortus Regis, et domibus et Harbergamentis intus contentis.*

HEBERGAGIUM. Charta Bartholomæi

Abb. Floriac. ann. circiter 1220: *Concessimus... totum Herbergagium suum sicut se comportat cum propriis sua scilicet cum virgulto et fossatis.* Charta Hervei domini Virsionensis ann. 1269. apud Thomasserium Consuetud. Bituric. pag. 94: *Omnes quidem homines mei et feminæ meæ in castellum vel intra banleucam manentes, pro unoquoque suo Herbergagio, dabunt mihi singulis annis quinque solidos monetæ currentis per terram, et pro una quoque domo quam præter Herbergagia sua habebunt, similiter quinque solidos.* Ubi Herbergagium a domo distinguitur, ita tamen ut illud pro rustica domo vel rudiori aliquo ædificio accipi videatur; hæc vero pro æde sita intra urbis mœnia, vel villæ septum, atque adeo elegantiori. Qua quidem notione ut plurimum intelligendam hanc vocem censeo: quod ex subjunctis iterum manifestius fiet.